Trước việc đế quốc Mỹ ném bom miền Bắc
hòng ngăn cản sự chi viện cho miền Nam,
Chủ tịch Hồ Chí Minh đã nói với Đại tướng
Võ Nguyên Giáp: “Dù nó ném bom hóa
biển cũng phải giải phóng miền Nam cho kỳ
được”(9). Sau sự kiện Mậu Thân năm 1968,
mục tiêu giải phóng miền Nam chưa đạt được,
Chủ tịch Hồ Chí Minh tiếp tục kêu gọi nhân
dân: “Nhiệm vụ thiêng liêng của toàn dân ta lúc
này là phải nâng cao tinh thần quyết chiến quyết
thắng, quyết tâm giải phóng miền Nam, bảo vệ
miền Bắc, tiến tới hòa bình thống nhất Tổ quốc.

Kiên trì mục tiêu giải phóng miền
Nam, căn cứ vào tình hình thực tế trên chiến
trường, sau này Chủ tịch Hồ Chí Minh và
Đảng ta đã kịp thời bổ sung đường lối kháng
chiến chống đế quốc Mỹ bằng những chủ
trương mới, như phát huy vai trò của mặt trận
ngoại giao (Hội nghị Trung ương lần thứ 13
năm 1967), mở chiến dịch Mậu Thân năm 1968
(Hội nghị Trung ương lần thứ 14 năm 1968) và
thực hiện chiến lược “vừa đánh, vừa đàm” với đế
quốc Mỹ. Năm 1969, trong bài thơ chúc Tết, Chủ
tịch Hồ Chí Minh đã chỉ rõ phương thức kết thúc
chiến tranh là “Đánh cho Mỹ cút, đánh cho Ngụy
nhào”(14), tức là thực hiện nghệ thuật thắng từng
bước, đánh đổ từng bộ phận để đi đến toàn thắng.